Piartelli Valletee toparcha , qttastorum curie preside, pontium et aggerum preefecto,
anno rep. sal. M DCC IV.

La dite plaque a esté mise dans la première assise de l'angle de la troisième
pile dudit pont du costé d'Ambérieu, qui est la seconde du costé d'Ance, c'est
l'angle qui est amont l'eau.

(r) L'écriture est du commencement du xve siècle.
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APPENDICE

Engagement envers les citoyens de Lyon, moyennant .ro,000 sous, des tailles

qui se levaient sur les denrées, par l'archevêque et le chapitre métropolitain,

qui jurent en outre d'observer les bonnes coutumes de la cité.

1193.

RAYNAUD US, Lugdunensis ecclesie electus, et Stephanus, decanus,
cum universo capitulo, omnibus imperpetuum. Quoniam ea que
inter hommes geruntur facile patiuntur oblivionis dispendium, nisi

scripture beneficio muniantur ; ea propter scripture commendandas duximus
conventiones que inter nos et cives nostros intercesserunt. Notum sit igitur
omnibus tam presentibus quam futuris quo ego R., Lugdunensis ecclesie electus,
cum Stephano, decano, et universo ejusdem ecclesie conventu, civibus Lugduni
taillas, quas de consuetudine habebamus in civitate Lugduni in emendis victu-
alibus, pro viginti milibus solidorum Lugdunensis monete obligavimus. Tempore
vero redimende gaggerie, si moneta deteriorationem in ponderé vel in lege
receperit, pro singulis triginta solidis marcus argenti reddetur. Pro bac autem
obligatione in pace in posterum tenenda et servanda juravimus tam ego R.,
electus, quam omnes cannonici, tactis sacrosanctis euvangeliis vel inspectis, nos
nullam inquietudinem seu molestiam in hac gaggeria ante liberationem facturos
et quod nullum in canonicalem societatem recipiemus, nisi prius hoc prestiterit
sacramentum. De ipsius quoque sacramenti tenore est ut, me decedente vel
discendente, substituendo pastori nullam faciant obedientiam vel promittant can-
nonici, quousque jam dictum sacramentum prestiterint. Hec autem sacramenti
forma in omnibus substituendis cannonicis observabitur usque ad gaggerie libe-
racionem. In emendis autem victualibus hec conditio fuit apposita ut nulli in re
emenda vis ab archiepiscopo vel canonicis vel eorum servientibus fiat, sed sicut
ceteri emant. Si qua vero violentia facta fuerit, si dominus illius qui violentiam
fecerit emendare noluerit, archiepiscopus vel decanus post triduum a die clamons
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censura ecclesiastica ipsum dominum violatoris coerceant. Et omnes canonici
juraverunt in manu nostra se sentenciam, quam in eos pro tempore archiepiscopus
vel decanus pro hac causa dictaverint, observaturos. Juravimus quoque ego R.,
electus, et jam dicti canonici quod si aliquis hominem hujus civitatis ceperit, nisi
propter guerram archiepiscopi hoc accident, vel si redemptionem in captione
coegerit, in civitate bac nullum el ducatum prebebimus, nisi semel ; exinde vero
non nisi de assensu ejus qui captus fuerit, vel unius eorum quatuor qui a bur-
gensibus ad hoc eligentur, ducatus ei prebebitur. In hoc sacramento de ducatu
non faciendo continentur ne canonicis pro tempore substituendis aliquam demus
potestatem fasiendi ducatus, nisi secundum formam jam dictam. Si vero homo
civitatis hujus spoliatus fuerit vel res ejus ab aliquo rapte fuerint, si ad submoni-
cionem archiepiscopi vel ejus vicarii ille qui violentiam fecerit emendare voluerit,
exinde debet archiepiscopus canonicis inibere ne decetero ei ducatum in civitate
prebeant. Tallias quas aliqui ex nostris in vineis faciebant contra jus et consue-
tudinem de cetero tam ego quam canonici guirpivimus. Preterea juravimus nos
recogniciones de terris burgensium hujus civitatis non levaturos, nisi ubi levare
debemus. Bonas quoque consuetudines hujus civitatis tam ego electus quam
canonici nos servaturos juravimus. Sciendum vero quod postquam gaggeria ista
redempta fuerit suprascripte conventiones tam jurejurando firmate quam aile
cessare debent preter guirpicionem talliarum in vineis, que in perpetuum durare
debet. Pdcuniavero de communi concessione civium, quocumque tempore gaggeria
redempta fuerit, in communes usus civitatis arbitrio civium redigi debet. Sunt
autem bec nomina canonicorum qui juramenta prestiterunt : Stephanus, decanus,
R., archidiaconus, Pon., precentor, Willelmus Charpinelli, A., sacrista, G.,
prepositus sancti Thome, D., camerarius sancti Pauli, Hu., senescallus, B.,
magister, Willelmus de Sancto Boneto, Pe. Berardi, Willelmus Ruffus, Willel-
mus de Colungiis, D. Guichardi, Florus, G. de Sancto Prejecto, O. de Sura, Hu.
de Talaru, A., sacrista Sancti Pauli, Jo. de Moranceu, Pe. de Montels, G. Bajuli,
G. de Talaru, R. de Villon, H. deyallibus, Austorgus, Willehnus de Colunniaco,
G. de Sal, A., de Cosant, Umbertus de Miribello, Burcardus, V. Palatinus,
Aroldus, Hu. de Sancto Germano, A. de Monte Aureo, Pon. Falest., P. Ate-
nulfi, Hylio, G. de Basinens, F. de Givorc, Umbertus, filius comitis, Guillel-
mulus de Sancto Boneto, Drogonellus, Iterius, Ste. de Vego. Ut autem in poste-
rum super bec nulla dubietas oriri valeat, ego R., Lugdunensis electus, et capi-
tulum presens scriptum sigillis nostris fecimus communiri. Actum est hoc anno
ab incarnatione Domini M° C° XC° III°, Celestino papa III° Romane ecclesie
presidente, imp erante Henri co, Rom anorum iniperatore semper Augusto, Philippo,
rege Francorum, regnante.

(Original.— Archives du	 — Fonds du chapitre nuVropoillain. — Titres non clash's.)
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2

Transaction entre l'archevéque Renaud de Forez, et le chapitre métropolitain

d'une part, et les citoyens de Lyon d'autre part.

Septembre 1208.

IN nomine Domini nostri Jhesu Christi. O., dux Burgundie, R., Dei gratia
Lingonensis episcopus, P., eadem gratia Matisconensis episcopus, A., Bone

	  Valus dictus abbas, omnibus in Christo fidelibus salutem. Noverint universi
presentem paginam inspecturi quod discordia que vertebatur inter dominum R.,
archiepiscopum, et capitulum Lugdunense, ex una parte, et cives Lugdunenses,
ex alia, nobis et aliis discretis vins mediantibus, forma inferius annexa taliter est
sopita: dominus archiepiscopus et ecclesia Lugdunensis pleno jure dominium,
jurisdictionem et potestatem totius civitatis, tarn citra Ararim quam ultra, recu-
peravit, et clavibus universarum munitionum et portarum dominus archiepiscopus
fuit investitus. Ut autem pax securior inter dominum archiepiscopum et cives
reformaretur, convenit ut, usque ad quindenam Pasche, custodia munitionum et
clavium ville ultra Ararim O., duci Burgundie, commitatur, quas sibi a domino
archiepiscopo traditas usque ad prefatum tempus ipsius nomine possidebit ,
prestito ab ipso O. sacramento quod bona fide ad utilitatem archiepiscopi et
capituli et tocius civitatis cas servabit, et quod, elapso predicto termino, sublato
cujuslibet occasionis obstaculo, jam dictas munitiones et claves portarum restituet
archiepiscopo Lugdunensi, et si forte, quod Deus avertat! aliquid humanitus de
de ipso contingeret, capitulo redderentur. In virtute insuper prestiti juramenti
tenetur idem O. ne medio tempore turrein pontis que respicii Sanctum Nice-
tium et turrem Sancti Marcelli in potestate civium ponat, sed nec in potestate
archiepiscopi vel capituli, nisi de voluntate civium et assensu. Clavibus quoque
portarum et turrium, elapso tempore, domino archiepiscopo et capitulo , ut
dictum est, restitutis, claves portarum cui vel quibus voluerit committet custo-
diendas, ita scilicet ut cives nullam possint pretendere consuetudinem ut eis vel
eorum requisito cortsilio alicui clavium custodia committatur. Clausuras quoque
et fossata que sunt a parte Sancti Marcelli possunt cives arbitrio suo, secundum
presentem formam, meliorare ; novas autem munitiones sine consensu archiepis-

copi et capituli non possunt edificare ; altera autem turrium pontis incontinenti
destruetur. Dominus si quidem archiepiscopus et capitulum bonam libertatem
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civitatis et bonas consuetudines scriptas sive non scriptas promiserunt se bona